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Ticks feed on their vertebrate hosts for number of days, providing enough time for

development of an effective immune response. To overcome this, tick saliva contains a

complex mixture of active substances which mediate host defense mechanisms. Extremely

important role at the tick-host interface is played by the protease inhibitors. In this work, we

have focused on the protein named Ixocludin 2, a member of the Kunitz type/Bovine trypsin

inhibitors of serine proteases, related also to the potassium channel blockers toxins. Three

different expression systems (Escherichia coli, Chinese hamster ovary and Pichia pastoris)

were tested to prepare an active recombinant Ixocludin 2, out of which, only bacterial system

was in part successful.
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OBR. 1. Člen řádu Ixodida
(Ixodes ricinus)

1. Úvod

1.1. Klíště obecné

Klíšťata (Ixodida) (obr. 1) patří mezi obligátní

krevsající ektoparazity suchozemských obratlovců. Patří do

třídy pavoukovci (Arachnida) a kmenu členovci

(Arthropoda). Bylo popsáno kolem 850 druhů

reprezentujících tři velké skupiny – Ixodidae, Argasidae a

Nuttalliellidae (Sonenshine, 1994).

Ke svému životu vyžadují klíšťata vysokou, téměř

sedmdesátiprocentní vlhkost vzduchu. Jejich přirozeným

prostředím jsou biotopy lesů, křovin a pastvin s křovinami.

Výskyt je pevně vázán na přítomnost vhodných hostitelů, hlavně větších savců. Dospělci se

během vyhledávání hostitele vyskytují až ve výšce jednoho metru, a napadají převážně vyšší

zvěř jako jsou srnci, domácí zvířata a člověk. Nymfy a larvy napadají převážně menší

živočichy – hlodavce, ježky nebo ptáky (Sonenshine, 1994) a se vyskytují ve výšce od 5 do

50 cm.

Klíšťata při svém vývoji prochází třemi vývojovými stádii: larva, nymfa a imago.

Z vajíček se líhnou larvy, které mají pouze tři páry kráčivých končetin, nymfy a dospělci mají

čtyři páry nohou.

U klíšťat (Ixodidae) je pevně daný počet sání i množství hostitelů. V této souvislosti

rozlišujeme klíšťata na jednohostitelská, dvouhostitelská a trojhostitelská. Klíště obecné

(Ixodes ricinus) je zástupcem trojhostitelských klíšťat, u kterých vhodného hostitele napadá

nejprve larva, jež se posléze pustí a zahrabána v zemi se svléká. Poté se mění v nymfu, která

opět vyhledá hostitele, po určité době odpadá, svléká se a mění v pohlavně zralého dospělce,

který vyhledá třetího hostitele.

Klíšťata jsou přenašeči mnohých lidských i zvířecích patogenů, mezi které patří protozoa,

bakterie, viry i houby (Jongejan & Uilengerg, 2004). Klíště I. ricinus je ve střední a západní

Evropě důležitým přenašečem zejména dvou závažných onemocnění, a to klíšťové

encefalitidy (jejíž původcem jsou arboviry) a Lymské boreliózy (jejím původcem jsou

spirochety Borrelia burgdorferi sensu lato) (Nuttall, 1999). Dále se ukázalo, že je též

přenašečem Anaplasmy phagocytophilum (Ogden et al, 2003), jež patří mezi rickettsie. Jedná

se bakterie, obligátní intracelulární patogeny, jež napadají buňky retikulo-endoteliálního

sytému, zejména monocyty či buňky endotelu. Dále je zodpovědné i za přenos několika druhů

rodu Babesia, patogena způsobujícího babesiózu, onemocnění červených krvinek (Lewis a

Young, 1980).

1.2. Interakce mezi imunitním systémem hostitele a klíštětem

Vrozená buněčná imunitní odpověď, závislá na receptorech (TLR receptory), patří

mezi první linie obrany proti patogenům. Další obranou je kaskáda komplementu, jejíž

aktivace vede k opsonizaci patogena i k formaci membránového komplexu, která vede k lýzi

bakterie. Specifičtější imunitní odpověď, ke které dochází po překonání vrozené imunitní

odpovědi, je spuštěna v okamžiku migrace aktivovaných antigen-prezentujících buněk do

lymfoidní tkáně. V lymfatických uzlech dochází k prezentaci zpracovaných antigenů T-

lymfocytům. Ty hrají centrální roli v buněčné imunitní odpovědi proti infekci a asistují při

aktivaci B- lymfocytů pro výoj následné protilátkové imunitní odpovědi.

Klíšťata přijímají krev po dobu několika dní, což je dostatečná doba pro rozvinutí

hostitelovi imunitní odpovědi. Adaptace klíštěte k sání vedla k vývoji komplexní směsi látek

ve slinách, jež pomáhají parazitovi potlačit srážení krve a brání vzniku zánětlivé reakce.

Dlouhá evoluce klíšťat vedla k rozvoji mechanismů interferujících s mechanismy imunitní

odpovědi, srážení krve, agregace krevních destiček, vasodilatace a inervace kožní tkáně

hostitele. Proto by znalost jednotlivých látek klíštěcích slin mohla vést k objevu nových

farmakologicky použitelných molekul a k vývoji vakcíny blokující přenos nemocí.

Extrakt ze slinných žláz (SGE - salivary gland extrakt) a klíštěcí sliny mají zásadní

význam pro přenos a uchycení patogenů v hostitelském organismu (Nuttall & Labuda, 2004).

Důležitým faktorem pro přenos jsou mechanismy imunosuprese a imunomodulace klíštěcími

slinami (Wikel, 1999; Brossard & Wikel, 1997; Wikel & Bergnam, 1997).

Relativně málo je známo o proteinech ze slin klíšťat zodpovědných za jednotlivé

efekty SGE a klíštěcích slin. Významným pokrokem v tomto směru jsou práce analyzující

transkripty slinných žláz - klony cDNA knihoven ze slinných žláz Ixodes ricinus (Chmelař et

al., 2008), Ixodes scapularis (Valenzuela et al., 2003; Ribeiro et al., 2006) a Ixodes pacificus

(Francischetti et al., 2005). Přehled bioaktivních molekul z klíštěcích slin, převzatý z

publikace Valenzuely (2004) a doplněný recentně popsanými proteiny, je uveden v tabulce 1.
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Některé z těchto bioaktivních molekul narušují srážení krevních destiček, například

Moubatin (Keller et al., 1993), další mají antithrombinovou aktivitu (Lai et al., 2004; Horn et

al., 2000). Klíšťata také využívají vysokých koncentrací prostaglandinů (např. PGD2, PGE2)

k zabránění vazokonstrikce (Champagne, 1994), agregace neutrofilů a degranulace žírných

buněk (Ribeiro et al., 1985). PGE2 způsobuje mimo jiné inhibici produkce Th1, ale nikoliv

Th2 cytokinů (Betz & Fox, 1991). Antikoagulační aktivitu vykazují proteiny skupiny Salp9 a

Salp14 („Salivary Protein“ o velikosti 9 a 14 kDa) a několik proteinů (Ixolaris, Penthalaris)

z rodiny Kunitz/BPTI, které inhibují aktivaci faktoru srážlivosti krve Xa (Francischetti et al.,

2002, 2004; Narasimhan et al. 2002). Další maji anti-neutrofil (Ribeiro et al., 1990) či anti-

Interleukin-2 aktivitu (Leboulle et al., 2002).

V dnešní době je známo a molekulárně charakterizováno jen málo proteinů

s prokázaným imunomodulačním účinkem na specifickou imunitu. Jedním z nich je Da-p36,

který výrazně inhibuje proliferaci T-lymfocytů (Bergman et al., 2000), dalšími jsou

glykoprotein Salp15 inhibující proliferaci CD+ T lymfocytů (Ramamoorthi et al., 2005) a

protein IRIS z I. ricinus s řadou imunomodulačních funkcí (Leboulle et al., 2002; Anquita et

al. 2002)

Nepřímá podpora přenosu klíštěcích patogenů díky působení bioaktivních molekul

ze slinných žláz klíštěte se nazývá Saliva Activated Transmission (SAT). Nedávno byla

objevena první z molekul, zodpovědných za tento jev – výše zmíněný Salp 15 (Ramamoorthi

et al., 2005). U viru klíšťové encefalitidy a SGE z klíšťat I. ricinus, Dermancentor reticulatus

a Rhipicephalus appendiculatus byl pozorován stimulační efekt na přenos viru mezi klíšťaty

sajícími na jednom hostiteli (Labuda et al., 1993). SAT byl pozorován i u přenosu borelií

(Zeidner et al., 2002).

Jednou z dalších vlastností látek, které obsahují klíštěcí sliny, je schopnost toxického

působení na nervový systém hostitele - nervová paralýza. V extrémním případě může způsobit


[…]

Concun – Concunitzin (Conus striatus, homolice)

Členové rodiny Kunitz/BPTI mají schopnost inhibovat serinové proteázy (Krovarsch

et al., 2005). Za inhibici je zodpovědná trojrozměrná struktura tvořící "Trypsin loop" -

trypsinovou smyčku (obr. 32). Inhibiční schopnost rekombinantního proteinu byla testována

na trypsinu, jedné ze serinových proteáz. Podle získaných výsledků k inhibici nedocházelo,

rekombinant nebyl připraven aktivní.

OBR. 32: Terciální struktura Aprotininu z rodiny
Kunitz/BPTI inhibitorů (převzato - Zhang et al.,
2003)
Zeleným válcem je označena oblast α- šroubovice,
modrými šipkami β- skládaný list, žlutě Trypsin
inhibition loop – oblast interagující s proteázami

Kromě schopnosti inhibovat proteázy, se někteří členové této rodiny uplatňují blokací

draslíkových kanálů i jako toxiny.

Draslíkové kanály se uplatňují v mnoha různých fyziologických procesech. Draslíkové

kanály typu Kv1, specificky blokované blízkými příbuznými Ixocludine - dendrotoxiny

(Rowan, 2001) nebo kalicludiny (Schweitz et al., 1995), hrají důležitou roli ve fyziologii

T- lymfocytů tím, že inhibují jejich proliferaci a snižují produkci cytokinů (obr. 33)(Kem et

al., 1999). Někteří členové rodiny Kunitz/BPTI schopní blokovat draslíkové kanály se

používají jako alternativní imunosupresiva (Damjanovich et al., 2004).

OBR.33: Iontové kanály na povrchu T-
lymfocytů a jejich role v proliferaci a
produkci cytokinů (převzato z Kem et al.,
1999)

U některých jedů z rodiny Kunitz/BPTI spolupůsobí sekretovaná Fosfolipáza A2, která

je v případě bungarotoxinů (Rowan, 2001) dokonce spojená disulfidickým můstkem s

podjednotkou Kunitz/BPTI. Fosfolipáza A2 je schopná vázat Ca2+ ionty na neuronových

synapsích, toxin z rodiny Kunitz/BPTI pak brání přenosu akčních potenciálů blokací

draslíkových kanálů. Aktivita Fosfolipázy A2 byla popsána v slinách klíštěte A. americanum

(Bowman et al., 1997), proto je důvod se domnívat, že by tyto dvě molekuly mohly působit

společně i v slinách klíštěte.

Příprava rekombinantu v E. coli byla úspěšná pouze v případě spojení nativní

sekvence proteinu s His- tagem, nicméně tento protein nebyl aktivní. To mohlo být způsobeno

špatným složením terciální struktury kvůli histidinové kotvě o velikosti 4,1 kDa, jež je ve

srovnání s velikostí nativního proteinu poměrně velká (9,4 kDa).

Během dalších pokusů o expresi v bakteriálním systému bez histidinové kotvy i

eukaryotních systémech (buňky křeččích ovarií a Pichia pastoris) k expresi již nedošlo.

Molekulárně charakterizované toxiny z rodiny BPTI byly připravovány různě.

Kalicludine (Schweitz et al., 1995) z Anemone sulcata byl připraven izolací surového toxinu

z jednotlivých sasanek. Conkunitzin (Dy et al., 2006) z Conus striatus byl připraven

chemickou syntézou dvou zvlášť připravených fragmentů.

Při pokusech o detekci nativního Ixocludinu 2 v klíštěcích slinných žlázách a slinách

nebyl pomocí připravených protilátek protein detekován. Protilátky velmi citlivě reagovaly na

Calreticulin, který sekretován do klíštecích slin je schopen inhibovat způsobenou hemolýzu

(Schroeder at al, 2009). Tento protein neobsahuje Kunitzovu doménu, ani žádná jiná

sekvenční či strukturní podobnost nebyl nalezena.

Pro další expresi rekombinantího Ixocludinu 2 by mohl být použit „cell- free“ systém,

optimalizovaný pro přípravu toxických či obtížně exprimovatelných proteinů, založený na

eukaryotním translačním aparátu pšeničných zrn či lyzátu z králičích retikulocytů. Dalším

expresním systémem je systém baculovirů, kdy se do viru vloží vektorový konstrukt a ten je

jím přenesen do hmyzích liniových buněk Sf9 (Spodoptera frugiperda). V naší laboratoři se

tento osvědčil při přípravě cystatinů – inhibitorů cysteinových proteáz (Salát et al., 2002).

5. Závěr:

Byla získána celá sekvence genu kódujícího Ixocludine 2, proteinu ze slinných žláz

klíštěte I. ricinus. Tento protein paří do rodiny BPTI – inhibitorů serinových proteáz spolu

s toxiny a blokátory draslíkových kanálů. Sekvenčně je protein vysoce podobný toxinu ze

sasanky Anemone sulcata. Transkripce genu byla pomocí RT-PCR potvrzena pouze ve

slinných žlázách, a to pátý den sání klíštěte. Byl připraven rekombinantní protein

v bakteriálním expresním systému ve vektoru pET100/D-TOPO® a protilátky imunizací

králíka. Tento rekombinantní protein byl bohužel neaktivní. Další pokusy o jeho expresi

v eukaryotních expresních systémech neuspěly (P. pastoris, Chinese hamster ovary). Může to

být způsobenou vysokou toxicitou proteinu, jež brání růstu buňkám, jež ho exprimují aktivní

(glykosylace, správné složení terciální struktury). Tuto mou hypotézu podporuje i fakt, že

připravit se mi podařilo protein podařilo v bakteriálním systému, ve kterém byla na protein (o

velikosti 9,3 kDa) navázána histidinová kotva (o velikosti 4,3 kDa), která mohla bránit jeho

správnému složení a inhibiční aktivitě.
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