Hodnocení školitele:

Magisterská diplomová práce Terezy Cermanové: „Expresie rekombinantního proteinu Kunitzova typu, potenciálního toxinu ze slinných žláz klíštěte *Ixodes ricinus*“

Tereza Cermanová

začala v naší laboratoři pracovat během svého bakalářského studia na podzim roku 2004. Od samého počátku byla pod odborným dohledem Daniela Sojky, který jí svěřil zajímavé, nicméně pro naši laboratoř poněkud okrajové téma inhibitoru serinových proteáz Kunitzova typu. Tento malý protein z rodiny jednodoménočných monolarisů je sekvenčně příbuzný s toxinem mořské sasanky, který funguje jako blokátor draslíkových kanálů. Taková funkce u molekul produkovaných klíštěčímí slinnými žlazami ještě popsána nebyla, a proto se jednalo o velmi zajímavé téma. Během své bakalářské práce Tereza částečně uspěla s charakterizací první izoformy nazvané Ixoccludine 1. Tento protein se ale nepodařilo připravit v rekombinantní podobě, proto jsme se v magisterské diplomové práci zaměřili na druhou izoformu – Ixoccludin 2. Úkolem Terezy bylo připravit rekombinantní Ixoccludin 2 v dostatečném množství a pokud možno jako aktivní inhibitor, u kterého by se daly eventuálně prokázat i jeho blokační schopnosti. To se Tereze podařilo jen v omezené míře za využití klasického bakteriálního expresního systému, ostatní pokusy s použitím exprese v buňkách křeččích ovárií nebo kvasince *Pichia pastoris* bohužel nevedly ke kýženému cíli. Práce byla navíc komplikovaná tím, že se ve slinných žlazách klíštěte vyskytují ještě další velmi podobné izoformy, které stěžovaly klonování a expresi. Dodnes mi není jasné, proč se exprese Ixoccludinů tak málo dařila a kde hledat problém nebo chybu. Musím bohužel přiznat, že neúspěch při výzkumu této problematiky padá hodně na hlavu mojí jako školitele, tak i Dana Sojky jako spoluškolitele, protože z naší strany se mu nedostalo takové pozornosti, jakou měly jiné grantově podporované projekty. Tereza měla tendenci radostně zkoušet nové věci aniž by, podle mého názoru, dostatečně zjistila, proč nefungují staré a osvědčené postupy. Její nasazení v laboratoři, bylo poměrně vysoké, nicméně její laboratorní práce mohla být soustavnější a soustředěnější. Na samotné sepsání diplomové práce si ponechala překvapivě málo času, takže byla dokončována v poměrném časové stresu. Přesto si myslím, že magisterská diplomová práce Terezy Cermanové nakonec dopadla poměrně dobře a navzdory absenci publikovatelných výsledků, dobře dokumentuje, co se Tereza během svého magisterského studia naučila. Doufám, že si Tereza do své budoucí, snad i vědecké kariéry (je přihlášena do doktorského studia u profesora Ivana Rašky) od nás odnese, že bez velkého nasazení a soustředění v dnešní vědě výsledky samy nepřicházejí. Toto téměř laciné poučení si ale musíme čas od času opakovat asi skoro všichni.

Navzdory svému málo rozjásanému hodnocení, které je poznamenáno neradostným loučením s jedním slibným tématem, jsem přesvědčen, že magisterská diplomová práce Terezy Cermanové spolehlivě splňuje kritéria kladené Přírodovědeckou fakultou JU pro její úspěšné obhájení před příslušnou komisí.

Petr Kopáček (školitel)

V Českých Budějovicích, 20. května 2009